
Compañía de Transporte
"ASUNCIÓN EXPRESS CÍA. LTDA."
Constituida Legalmente el 19 de Diciembre de 1995

RUC. 1791344138001 ALÓAG - ECUADOR

ACTA DE JUNTA GENERAL ORDINARIA Y UNIVERSAL DE SOCIOS DE
LA COMPAÑÍA DE TRANSPORTE "ASUNCIÓNEXPRESS CÍA LTDA."

Realizada el día jueves 03 de marzo del 2016

ACTA N°

En la parroquia de Alóag, Cantón Mejía, Provincia de Pichincha, el día de hoy 03 de
marzo del dos mil dieciséis, a las 19:00 horas en la oficina temporal de la compañía,
ubicada en el barrio las Orquídeas, se reúnen los siguientes Socios de la Compañía de
Transporte "ASUNCIÓNEXPRESS CÍA LTDA."

N°
1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

NOMBRE

Caiza Quillupangui Carlos Salvador
Caiza Simba Carlos Geovanny
Carpió Jaya Ángel Iván
Casa León Carlos Daniel
Collaguazo Caiza Galo Mauricio
Constante Zurita Antonio Edgar
Cruz Changoluisa Luis Patricio
Gualotuña Caiza Luis Alonso
Guañuna Juan Manuel
Males Trujíllo Luis Alfonso
Paneluisa Collaguazo Segundo Pablo
Pilicita Pachacama José Rafael
Quezada Guarnan Manuel Arturo
Tayupanta Quillupangui Maira Elizabeth
Vasquez Huisha Guido Orlando

CÉDULA

1704390275
1709542102
1711192839
1722085162
1716622111
1709073124
1709213480
1702325273
1700972563
1706101373
1703983237
0600776363
1710003680
1717119224
1711576494

Total:

PARTICIPACIÓN

6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
6,666667%
100,00%

VALOR

35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
525,00

Todos de nacionalidad ecuatoriana, con el 6,666667% de participación cada uno,
equivalente a treinta y cinco dólares por cada socio, lo que representa el cien por ciento
del capital suscrito y pagado, quienes acogiéndose al Art. 121 del la Ley de compañías
vigente, resuelven constituirse en Junta General Universal de socios, para tratar el
siguiente orden del día.

1 Constatación del quorum
2 Informe del Presidente
3 Informe del Gerente
4 Informe del Comisario
5 Lectura y aprobación del balance del ejercicio económico del año 2015
6 Resoluciones



Compañía de Transporte
"ASUNCIÓN EXPRESS CÍA. LTDA."
Constituida Legalmente el 19 de Diciembre de 1995

RUC. 1791344138001 ALÓAG - ECUADOR

DESARROLLO

1 Constatación del quórum.-

El señor Rafael Pilicita da la bienvenida, el señor Gerente procede a dar lectura
de la convocatoria, y el señor presidente procede a tomar lista para confirmar la
asistencia de los socios a la asamblea, con asistencia de 14 socios de 15 socios
se instala la sesión, solicita la aprobación del orden del día, el cual es aprobado
por unanimidad y se da inicio a la asamblea.

2 Informe del Presidente.-

De acuerdo que el tramite debe firmar la directora, le pidió que regrese, que se
va a da la situación del pedido de la cabina.

El señor Gerente da lectura del oficio enviado a la señorita Paola Mora de la
Dirección Provincial de Pichincha, el señor Gerente da lectura al oficio enviado
en el año 2011, el documento de la resolución no se lo encuentra en los archivos
de la compañía, a lo cual pide la palabra el señor Carlos Caiza quien dice que se
entregue la documentación del oficio perdido entre el señor Antonio Constante y
el señor Mauricio Collaguazo y no se dio por la situación económica que era de
$200,00 dólares. La situación de los tickets del señor Rafael Pilicita bajo a la
sesión atrasada y acudió a donde el señor quien no le pudo ayudar con los
requisitos para sacar los tickets. Hubo una invitación de la Junta Parroquial a la
rendición de cuentas dieron una breve explicación.

El señor Presidente informa que el señor Gerente General va a poner en
consideración el balance correspondiente al ejercicio económico del año 2015.

3 Informe del Gerente.-

El señor Gerente manifiesta que se están realizando las gestiones pertinentes
para que la compañía se mantenga encaminada hacia el cumplimiento de los
objetivos planteados, y que al cumplir ya la compañía los años de vida fijados en
los estatutos se están realizando los trámites necesarios para que se extiendan los
años de vida por un periodo equivalente.

4 Informe del Comisario.-

El señor Comisario menciona que los saldos contables de los balances del
periodo desde enero a diciembre del año 2015, fueron sometidos a una revisión
y verificación de los documentos de sustento del movimiento de las cuentas
contables presentadas en los balances tanto General como el de Pérdidas y
Ganancias, con lo cual expresa que no se presenta novedades, y que los balances
son presentados razonablemente al 31 de diciembre del año 2015, ya que son el
resultado del giro normal de la actividad de la compañía.
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5 Lectura y aprobación del balance del ejercicio económico del año 2015.-

El señor Gerente General informa que la señora Contadora ha elaborado los
balances General y de Pérdidas y Ganancias, bajo las Normas Internacionales de
Información Financiera NIIF'S, normas de aplicación obligatoria para la
compañía, correspondiente al ejercicio económico del año 2015, para lo cual
procede a dar lectura del mismo.

La Junta General de socios después de escuchar los movimientos y las cuentas
que forman parte integrante del Balance de la compañía delibera y dispone que
se lo agregue a la presente acta como parte integrante de la misma; lo aprueba en
todas sus partes; y que la señora Contadora y Gerente General realicen las
gestiones para el cumplimiento de conformidad con la ley.

6 Resoluciones.-

Que los directivos actuales sigan orientando a los socios a la unión y
colaboración constante para que compañía llegue a ser eficiente y eficaz en la
utilización de los recursos económicos y materiales, y al mismo tiempo
competitivo en la oferta del servicio del transporte.

Que se agregue el Balance General y el estado de Resultados correspondiente al
ejercicio económico del año 2015 a la presente acta como parte integrante de la
misma; ya que se lo aprueba en todas sus partes.

Que la señora Contadora y Gerente General realicen las gestiones para el
cumplimiento de las obligaciones de la compañía de conformidad con la ley.

Siendo las veinte horas treinta minutos, el Sr. Presidente concede un receso para la
aprobación del acta.

Siendo las veinte horas y cincuenta minutos se reinstala la asamblea, se da lectura al
acta, el señor Males Luis Alfonso, mociona su aprobación, la misma que es apoyada por
el señor Caiza Carlos, es sometida a votación y aprobada por unanimidad.

Siendo las veinte y un horas y diez minutos el señor presidente da por terminada la
Junta General Ordinaria de socios y se procede a suscribirla por parte de los señores
socios asistentes en el lugar y fecha indicados. //

Sr. Pilicita Pachacama José Rafael Sr. ColWguazo Caiza Galo Mauricio
PRESIDENTE GERENTE



CÉDULA NOMINA FIRMA

1704390275 CAIZA QUILLUPANGUI CARLOS SALVADOR ¿r?

1709542102 CAIZA SIMBA CARLOS GEOVANNY

1711192839 CARPIÓ JAYA ÁNGEL IVAN

1722085162 CASA LEÓN CARLOS DANIEL

1716622111 COLLAGUAZO CAIZA GALO MAURICIO

1709073124 CONSTANTE ZURITA ANTONIO EDGAR

1709213480 CRUZ CHANGOLUISA LUIS PATRICIO

1702325273 GUALOTUÑA CAIZA LUIS ALONSO

9

10

1700972563 GUANUNA JUAN MANUEL

1706101373 MALES TRUJILLO LUIS ALFONSO

11 1703983237 PANELUISA COLLAGUAZO SEGUNDO PABLO

12 0600776363 PILICITA PACHACAMA JOSÉ RAFAEL

13 1710003680 QUEZADA GUAMAN MANUEL ARTURO

14 1717119224 TAYUPANTA QUILLUPANGUI MAIRA
ELIZABETH

15 1711576494 VASQUEZ HUISHA GUIDO ORLANDO
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COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO

Marzo 03, 2016

(01) SISTEMA DE CONTABILIDAD

BALANCE GENERAL
ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE DEL 2015

1

101
10101

10102

10105

102

10201

2

201

20103
202

20202

3

301

304

306

307

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALTES AL EFECT

ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS X IMPUESTOS CORRIE.
ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
PASIVO

PASIVO CORRIENTE

CTAS Y DOCUMTOS X PAGAR
PASIVO NO CORRÍ TE

CUENTAS Y DOCUMENTOS X PAGAR
PATRIMONIO NETO

CAPITAL

RESERVAS
RESUL. ACUMULADOS

RESOL. L EJERCICIO

10,707.80

1,087.88

905.00

51.12

8,663.80

14.25

2,284.96

2,044.00

8,663.80

14.25

2,284.96

525.00

9,078.63

-195.95

-999.09

2,299.21

8,408.59

A C T I V O

10707.80

P A S I V O

2299.21

C A P I T A L

8408.59

« RESULTADOS »

999.09
<« PERDIDAS >»

(f)

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO (01)

Marzo 03, 2016

SISTEMA DE CONTABILIDAD

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL

ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE DEL 2015

4

41

5

52

5201

5202
520227

5203

5204

INGRESOS

INGRESOS ACTIVIDAS ORDINARIAS

EGRESOS
GASTOS ADMINISTRACIÓN

GASTOS VENTAS

GASTOS ADMINISTRATIVOS
OTROS GASTOS

GASTOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS

489.89

85.20
4,013.29

6.84

70.00

-3,176.24

4,175.33

-3,176.24

4,175.33

TOTAL DE RESULTADOS 999.09

«< PERDIDA »>

Gerente (£)

PICHINCHA / MEJIA / VIA A SANT
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COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO (01)

Marzo 03, 2016

CÓDIGO

1

101

10101

1010102
1010103

10102

1010205
10103

10104

10105

1010501

10106

10107

102

10201

1020101

1020105
1020114

10202

10204

10205

10206
10207

DESCRIPCIÓN DE LA CUENTA

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO Y EQUIVALTES AL EFECT

CAJA RECAUDACIÓN

BNF CTA AHORROS 0-58008348-5

ACTIVOS FINANCIEROS

DOC Y CÍAS X COB CLIE. NO RELA
INVENTARIOS

SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTS

ACTIVOS X IMPUESTOS CORRIE .

CRÉDITO TRIBUTARIO (IVA)

ACTI. NO CORRÍ. MftKT. VTA OP.

OTROS ACTIVOS CORRIENTES
ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

MUEBLES Y SERES

(-) DEPR ACUM MUEBLES Y ENSERE
PROPIEDADES DE INVERSIÓN
ACTIVO INTANGIBLE

ACTIVOS X IMPUESTOS DIFERIDOS

ACT.FINANC. NO CORRIE.
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO (01)

Marzo 03, 2016

CÓDIGO

2

201

20103
2010301

20104

2010S

20106
20107

2010703

20108
20109

20110

20111

20112

20113

202

20201

20202

2020201

20203
20204

20205

20206

20207

20208

DESCRIPCIÓN DE LA CUENTA

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
CTAS Y DOCUMTOS X PAGAR
LOCALES

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES
PROVISIONES

PORCIÓN CORRITE OBLIGACIONES
OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES

APORTES I.E.S.S.

CUTAS X PAGAR DIVERSAS/RELACIO
OTROS PASIVOS FINANCIEROS

ANTICIPOS CLIENTES
PASIVOS DIRECT. ASOCIADOS CON

PORCIÓN CORRITE PROVISIONES X
OTROS PASIVOS CORRIE.

PASIVO NO CORRITE

PASIVOS X CONTRATOS ARRDAMITO

CUENTAS Y DOCUMENTOS X PAGAR
LOCALES

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES

CUTAS X PAGAR DIVERSAS/RELACIO
OBLIGACIONES EMITIDAS
ANTICIPOS CLIENTES

PROVISIONES X BEFICIOS A EMPLE

OTRAS PROVISIONES

SISTEMA DE CONTABILIDAD

BALANCE DE COMPROBACIÓN
ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE

SALDO DE

ANTERIOR

11,927.20

3,263.40

2,298.40
112.82

2,185.58

965.00

965.00

8,663.80
8,663.80

8,300.00

533.17
-169.37

SISTEMA DE CONTABILIDAD
BALANCE DE COMPROBACIÓN

ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE

SALDO DE

ANTERIOR

2,519.52

77.38

77.38
77.38

2,442.14

2,442.14
2,442.14

DEL 2015

DÉBITOS

4,527.36

4,527.36

4,476.24

4,400.00

76.24

51.12

51.12

4,527.36

DEL 2015

DÉBITOS

1,661.55

1,504.37

623 . 99

623.99

880.38

880.38

157.18

157.18

157.18

PAGINA: 1

CRÉDITOS SALDO

5,746.76 10,707

5,746.76 2,044

5,686.76 1,087

4,486.76 26

1,200.00 1,061
60.00 905

60.00 905

51.

51.

8,663,
8,663.

8,300

533.

-169.

5,746.76 -1,219.

PAGINA: 2

CRÉDITOS SALDO

1,441.24 2,299.

1,441.24 14.
560.86 14.

560.86 14.

880.38

880.38

2,284.

2,284.
2,284.

.80

.00

.88

.06

.82

.00

.00

.12

.12

.80

.80

.00

.17

.37

.40

21

25

25

25

96

96

96

PICHINCHA / MEJIA / VIA A SAMT
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20209

20210
PASIVO DIFERIDO
OTROS PASIVOS NO CORRIE.

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO (01)
Marzo 03, 2016

CÓDIGO

3

301

30101

302

303

304

30401

30402
30403

305

306

30601

30602
307

30701

DESCRIPCIÓN DE LA CUENTA

PATRIMONIO NETO

CAPITAL

CAPITAL SUSCRITO o ASIGNADO
APORTES SOCIOS O ACCIONISTAS

PRIMA X EMISIÓN PRIMARIA ACCI

RESERVAS

RESERVA LEGAL

RESERVAS FACULTATIVA t ESTATUÍ

RESERVA CAPITAL

OTROS RESUL. INTEGRALES
BESUL. ACUMULADOS

GANANCIAS ACUMULADAS

(-) PÉRDIDAS ACUMULADAS
RESUL. L EJERCICIO

GANANCIA NETA L PERIODO

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO (01)

Marzo 03, 2016

CÓDIGO

4

41

4106

4108

43

S

52

5201

520116
520121

520122

520123

520125

520126

520127

5202

520202

520203

520205
520207

520208

520209
520215

520216
520218

520219

520220

520221

520222

DESCRIPCIÓN DE LA CUENTA

INGRESOS

INGRESOS ACTIVIDAS ORDINARIAS

INTERESES

OTROS INGRESOS ACTIVIDAS ORDI
OTROS INGRESOS

EGRESOS

GASTOS ADMINISTRACIÓN
GASTOS VENTAS

GASTOS GESTIÓN (agasajos a ac
DEPRECIACIONES :

AMORTIZACIONES:

GASTO DETERIORO:

GASTO X REESTRUCTURACIÓN

VALOR NETO REALIZACIÓN INV

OTROS GASTOS

GASTOS ADMINISTRATIVOS
APRTE PATRNAL/PERSNAL I.E.S.S

GASTO LEY ORG DE DISCAPACIDAD
HONORARIOS, COMISIONES Y DIETA

SUMINISTROS Y MATERIALES OFICI

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ARRENDAMIETO OPERATIVO

TRANSPORTE

GASTOS GESTIÓN (agasajos a ac

-AGUA, ERGÍA, LUZ, Y TELECOMONI

NOTARIOS Y REGISTRADORES LA P

/ IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OT

DEPRECIACIONES :

AMORTI ZACIONES :

6,188.91

SISTEMA DE CONTABILIDAD
BALANCE DE COMPROBACIÓN

ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE DEL 2015

SALDO DE DÉBITOS

ANTERIOR

9,407.68 4,175.33
525.00

525.00

9,078.63

130.31

8,915.68

32.64

-195.95

1,244.27

-1,440.22
4,175.33
4,175,33

10,364.24

SISTEMA DE CONTABILIDAD

BALANCE DE COMPROBACIÓN

ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE DEL 2015

SALDO DE DÉBITOS

ANTERIOR

4,175.33
4,175.33

85.20

85.20

4,013.29

879.62
0.76

1,245.00

150.64

55.00
105.20

115.00

107.28

185.00

82.13

597.77

7,188.00 -999.09

PAGINA: 3

CRÉDITOS SALDO

3,176.24 8,408.59

525.00

525.00

9,078.63
130.31

8,915.68

32.64

-195.95

1,244.27

-1,440.22
3,176.24 -999.09

3,176.24 -999.09

10,364.24

PAGINA: 4

CRÉDITOS SALDO

3,176.24 -3,176.24

3,176.24 -3,176.24

36.24 -36.24

3,140.00 -3,140.00

4,175.33
4,175.33

85.20

85.20

4,013.29

879.62

0.76

1,245.00

150.64

55.00

105.20
115.00

107.28

185.00

82.13

597.77

PICHINCHA / MEJIA / VIA A SAHT
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520223

S20224

520225

520226

520227

52022701

52022702

52022703

52022704

52022705

52022706

5203

520302

5204

520402

6

68

681

682

690

69001

69002

GASTO DETERIORO:

BENEFICIOS SOCIALES EMPLEADOS

GASTO X REESTRUCTURACIÓN

VALOR HETO REALIZACIÓN INV

OTROS GASTOS

VIÁTICOS

MULTAS Y RECARGOS

ACUERDOS DE CONDOLENCIA

AYUDAS ECONÓMICAS

R̂EFRIGERIO/ATENCIONES CAFETERI

JREVISION VEHICULAR

GASTOS FINANCIEROS

COMISIONES

OTROS GASTOS

OTROS

CUENTAS REGULACIÓN ORDEN

OTRO RESULTADO INTEGRAL

COMPONTES L OTRO RESULTADO INT

RESULTADO INTEGRAL TOTAL L AÑO

GANANCIA X ACCIÓN:

Ganancia X acción básica

Ganancia X acción diluida

489.

175,

0.

15,

222,

2.

75.

6,

6,

, 70,

70,

.89

.00

.89

.00

.00

.00

.00

,84

.84

.00

.00

489.

175,

0.

15.

222.

2.

75.

6.

6.

70.

70.

.89

.00

.89

.00

.00

.00

00

.84

84

.00

,00

COMPAÑÍA DE TRANSPORTE ASUNCIO

Marzo 03, 2016

(01) SISTEMA DE CONTABILIDAD

BALANCE DE COMPROBACIÓN

ACUMULADO AL 30 DE DICIEMBRE DEL 2015

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DE LA CUENTA SALDO DE

ANTERIOR

DÉBITOS

UTILIDAD A REINVERTIR (INFORMA

Totales ... 14,539.57 13,540.48 999.09

¿rentas (f)

PICHINCHA / MEJIA / VIP. A SANT


